B unus (ex duabus) -der eine (von zweien): HUGEB. Wynneb. 13 p. 117,12 cuius -a latus . . . torpebat. RIMB. Anscar. 42 p. 78,3 utrumque genus martyrii voluntate tenuit, ad -um effectu peruenit. WIDUK. gest. 1,22 p. 35,8 quorum -r gener regis erat. WALTH. SPIR. Christoph. I 26 -um ipsius oculum. al. -r dimidius i. q. unus et dimidius - eineinhalb: RIMB. Anscar. 12 p. 33,4 peracto . . . -o dimidio anno. subst. masc.: WIPO gest. 2 p. 17,34 in -o nostrum. subst. neutr.: LEX Frision. add. 3<sup>a</sup>,8 si -um et non utrumque fuerit.

II c. *sensu incertitudinis i. q. alias - ein anderer*: A gener.: 1 adi.: WALAHFR. hort. 183 in foliis color est alias ramisque odor -r. RIMB. Anscar. 26 p. 56,25 -ius . . . dei culturam (*syn. alienum*). VITA Liutb. 28 -am coactaneam suam. GERH. AUGUST. Udalr. I 26 p. 411,47 -a . . . vice. ADAM gest. 3,35 -is . . . infirmioribus. saepe. nota: LEX Alam. 70 si . . . per factum -um (-ius, -ium, alicuius var. l.) infans natus mortuus fuerit. latius i. q. peregrinus - fremd (cf. l. 37sq.): PURCH. Witig. 171 ad patriam rediens demum venit -r ut hospes. 2 subst.: a masc.: BEDA hist. eccl. 4,5 p. 217,5 (conc.) nulli -i copuletur coniux. LEX Alam. 80 si . . . una *ripa* -ius est. WALAHFR. Wett. 89 -ius (*i. Dei*) comprehendens ora iubentis. 440 -ius (*i. intercessoris*) per verba. CAND. FULD. EIGIL. II 23,12 quod . . . compleverat -r (*de successore ut Poeta* Saxo 4,321 regimen . . . sumpsit id -r). GERH. AUGUST. Udalr. I 9 p. 396,13 quod quisque sibi noluisset, -i non faceret. FROUM. epist. 3 -ius alicuius vestrorum. ADAM gest. 3,1 p. 142,7 qui simul regnabant cum -is. COD. WANG. Trident. 80 p. 182,35 sine unius -i contradicione. CHART. Turic. 1475 p. 185,18 sive sit de . . . capitulo vel -r. saepe. b neutr.: TRANSL. Modo. 34 p. 305,37 si nihil -ius fuissest in promptu. OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 17,37sq. omnis quippe diffinitio -ius est et -i convenit. B spec.: 1 in comparatione: a quam: AMALAR. off. 4,9,15 qui (*versus*) fit -o ordine in isto officio quam in ceteris officiis (cf. antiph. prol. 12). HRABAN. epist. 23 p. 429,29 -ius (*alternis trad.*) scripta . . . quam se veritas habet. b et: LEX Baiuv. 19,4 si -r et non ipse reus abstulerit. AMALAR. ord. antiph. 13,16. 2 in enumeratione: RUD. FULD. mirac. 5 p. 334,19sq. quaedam mulier . . . -a mulier . . . quaedam . . . -a. GUNZO epist. 12 p. 44,1sq. in principio -ius vultus, -ius in medio, in extremo -ius. al. 3 de alternatione: BERTH. (?) annal. a. 1069 poenitentia -r ex -o effectus. de litigio judiciali: LEX Sal. Merov. 17,1 si quis -um . . . voluerit occidere. LEX Ribv. 5,8 si quis ingenuus -o pedem excusserit. PACTUS Alam. III 24 si quis -ius puellam . . . deviolaverit. LEX Baiuv. 18,1 si unus ex his ab -o interfectus fuerit. LEX Thuring. 51 quicquid homo -i fecerit. saepe. 4 c. *sensu adiectionis i. q. additicius - (ein) weis*.

*ter(er)*: EDICT. Roth. 259 nonum conponat et -um tantum . . . persolvat. METELL. Quir. 3,13 -as . . . millesias Romae. *adv.* \*altere, alias - sonst: CHART. Chil. 557 (ed. P. Hasse, Kiefer Stadtbuch. p. 58) -e contra hoc faciet. PRINZ \*alterabilis, -e. *1 adi.*: mutabilis - veränderlich: *a natur. et philos.*: ALBERT. M. phys. 3,1,4 p. 192<sup>a</sup>,32 adolescentia, quae est fluxus complexionis adolescentis . . ., perfectio est . . . -is. 5,1,1 p. 354<sup>b</sup>,22 ut -e (p. 224<sup>a</sup>,30 ολούωτόν) per se. cael. 1,1,8 p. 23<sup>b</sup>,25 utrum . . . sit caelum . . . augmentabile vel diminuibile vel -e. 1,1,9 p. 26<sup>b</sup>,46 omne . . . est . . . -e et transmutabile. meteor. 1,1,6 p. 484<sup>a</sup>,34 tale humidum est facile -e. animal. 20,4 humidum vaporans compositum est ex partibus . . . ad formam aeris -bus. metaph. 5,1,4 p. 273<sup>b</sup>,37 non sunt elementa -ia ad invicem nisi divisa per minima. al. *b anat.*: RICHARD. ANGL. anat. II p. 88,29 cum . . . epar sit . . . delicatum et de facile -e. ALBERT. M. animal. 23,62 stomachum. *c alch.*: GEBER. summ. 2,19 ad profundum corporis -is (Ps. AVIC. lap. p. 636<sup>a</sup>,4 rei -is). v. et l. 24. *2 subst. neutr.*: a quod mutari potest - etwas Veränderliches: ALBERT. M. euch. 3,1,9,1 p. 276<sup>a</sup>,9 est cibus generatus ex facile -bus et convertibilibus. summ. theol. II 2,5 p. 117<sup>b</sup>,12 propter multitudinem alterantium et debilitatem -is. *b quod mutationem afferit - etwas Veränderndes*: GEBER. summ. 2,18 non est in complemento -e.

\*alterana, -ae f. (*ex \*alcanna corruptum*) cypris - Hennastrach (*Lawsonia inermis L.*, cf. Hegi, Flora. V. p. 747sq.): ALBERT. M. veget. 6,276 -a herba est ab alterando dicta (*aliter interpr. ed.*). v. et \*alcanna.

alteratio (-cio), -onis f.

*I mutatio* - (*Ver-*)Änderung: A natur. et philos.: 1 in univ.: ALBERT. M. phys. 5,1,8 p. 373<sup>b</sup>,10 motus . . . qui est secundum quale . . ., vocatur -o (p. 226<sup>a</sup>,26 ἀλλοίωσις). p. 373<sup>b</sup>,26 secundum illam speciem, quae est passio vel passibilis qualitas, proprie est -o physica. 7,1,4 p. 494<sup>a</sup>,43 -o eorum (*inanimatorum*) non accedit secundum virtutes sensibiles. 7,1,5 p. 496<sup>a</sup>,32 -o non est nisi quando sub eodem subiecto manente in omnibus suis substantialibus mutatio fit. cael. 1,1,8 p. 24<sup>a</sup>,34 caelum . . . neque recipit -em physice loquendo eqs. anim. 1,2,5 p. 148<sup>a</sup>,43 loci mutatio et -o et augmentum et diminut. veget. 4,29 adustione solis prohibetur aqua a sua naturali -e. animal. 11,49 dixit Democritus, quod generatio eset -o (ἀλλοίωσις, cf. H. Diels, Fragm. d. Vorsokr. 611. p. 94,2). 18,19 si . . . omne, quod corruptitur, transmutatur ad contrarium et omnis -o corruptio quadam est, oportebit -em esse motum de contrario ad contrarium. summ. theol. II 16,98,2 p. 227<sup>b</sup>,33sq. -o duobus modis capitur, scilicet ab aliter se habere et ab -e proprie dicta, quae fit secundum quale fluens eqs. ibid. saepe. v. et supra p. 447,11. *2 spec.*: a speciat ad anim.: WILH. RUBRUQ. itin. p. 323,17 illam -em (*sc. turbationem*) in corpore . . . reputabant infirmati miraculum. ALBERT. M. veget. 1,187 cum animal sit facilis -is. animal. 1,486 anteriora membra animalium sunt principia -is sensibilis. 9,39 in prima mutatione et -e spermatum. 15,10 -o multiplicatur, quoque feminae proprietates accipiat castratus. 19,2 quaedam sunt -es animalium secundum accidentia eqs. WILH. SALIC. chirurg. 2,26 p. 340<sup>a</sup> -o complexiois membra ad caliditatem aut ad frigiditatem. al. sanatio - Heilung: Urso med. 147 medicina . . . datur . . . ad morbi -em. digestio - Verdauung: ALBERT. M. animal. 1,602 quoque -em et completionem patiatur cibus. 2,93. 13,86 tempus -is (p. 676<sup>a</sup>,3 τῆς μεταβολῆς) cibi. 18,19. *b spectat ad plantas*: ALBERT. M. veget. 1,188 occurrit -is diversitas in plantis. 1,191 ex -e etiam aliquando contingit, quod . . . alteratur planta, quod mutatur omnino in aliam speciem plantae. 1,192 causa . . . maxima -um istarum est per cultum et nutrimentum et locum. ibid. al. *B alch.*: GEBER. summ. 1,13 quae (*projectio*) est ad intentionem -is metallorum (cf. 2,11 p. 645, 2,20). *C vario usu*: CHART. Rhen. med. II 77 (a. 1186) ne . . . in oblivionem et -em transeat inimicam. CHART. civ. Erf. 125 pro rerum -e. de moneta i. g. falsatio - Fälschung: CHART. Basil. A I 210 p. 323,20 (a. 1154) super monete . . . -e, que sui viluit levitate.